
  

  
Ministero dell'Istruzione e del Merito  

ISTITUTO COMPRENSIVO “RITA LEVI-MONTALCINI” 

 Via Pusterla,1 – 25049 Iseo (Bs) C.F.80052640176    
www.iciseo.edu.it  e-mail: BSIC80300R@ISTRUZIONE.IT   e-mail: BSIC80300R@PEC.ISTRUZIONE.IT  030/980235  

Iseo, 13 settembre 2024                          

Amministrazione Trasparente  
All’Albo – Sito web  

Agli Atti  
  

Oggetto: Decreto di indizione procedura di affido diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 per servizio 
    di trasporto alunni Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. 
    Scuola Estate 2023/2024 - 2024/2025.  

 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 
estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus.   
Titolo: “SAILING: la scuola sul lago”   
Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-226  
CUP: D14D24004650007  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO   
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  
VISTO il D.Lgs 36/2023 nuovo “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;  
VISTO il Decreto legge 31 maggio 2021, n. 77;  
VISTO  in particolare il comma 1 dell’art. 53 - Semplificazione degli acquisti di beni e servizi per la 
realizzazione dei progetti finanziati dai fondi europei e in materia di procedure di e-procurement e 
acquisto di beni e servizi. Al termine delle procedure di gara di cui al comma 1, le amministrazioni 
stipulano il contratto e avviano l'esecuzione dello stesso secondo le modalità di cui all'articolo 75, 
comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, convertito in legge 24 aprile 2020, n. 27. Per le 
verifiche antimafia si applica l'articolo 3 del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004725 - 13/09/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA



  

11 settembre 2020, n. 120. L'autocertificazione consente di stipulare, approvare o autorizzare i 
contratti relativi ai beni, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le verifiche 
successive ai fini del comprovato possesso dei requisiti da completarsi entro sessanta giorni;  
VISTO l’art. 75, comma 3, del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18 le amministrazioni possono 
stipulare il contratto   previa acquisizione di una autocertificazione  dell'operatore economico 
aggiudicatario attestante il  possesso dei requisiti generali, finanziari e tecnici, la regolarità del DURC 
e l'assenza di motivi di  esclusione secondo segnalazioni rilevabili dal  Casellario Informatico di Anac, 
nonché' previa  verifica del rispetto delle prescrizioni imposte dalle  disposizioni del codice delle leggi 
antimafia e delle  misure di prevenzione, di cui al decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. Al 
termine delle procedure di gara, le amministrazioni stipulano immediatamente il contratto; VISTO il 
decreto interministeriale 129 del 28 agosto 2018, regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107;  
VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 
Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 
Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024;  
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO L’approvazione del programma annuale 2024;  
EFFETTUATA una verifica/analisi della possibilità di effettuare acquisti, relativi alla fornitura che 
si intende acquisire, da cui emerge la mancata presenza di convenzioni CONSIP idonee a soddisfare 
le esigenze scolastiche;  
VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 
495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali 
e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando 
quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di 
Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.;  
VISTA la L. n. 208/2015, che, all'art. 1, comma 512, per la categoria merceologica relativa ai servizi 
e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti 
per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di approvvigionarsi esclusivamente 
tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A.  
(Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di Acquisizione);  
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti 
a  ribasso, sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura di materiali e/o attrezzature; 
DATO ATTO che è stata svolta un’indagine di mercato sul mercato elettronico MEPA, ai sensi delle 
Linee Guida, volto a selezionare l’operatore economico maggiormente idoneo a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, valutando in particolare: Prezzo, qualità e corrispondenza dei 
prodotti richiesti;   
CONSIDERATO che, secondo quanto previsto dalle Linee Guida, il principio di rotazione non si 
applica laddove il nuovo affidamento avvenga tramite procedure ordinarie o comunque aperte al 
mercato, nelle quali la stazione appaltante, in virtù di regole prestabilite dal D.M. 36/2023 ovvero 

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004725 - 13/09/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA



  

dalla stessa in caso di indagini di mercato o consultazione di elenchi, non operi alcuna limitazione in 
ordine al numero di operatori economici tra i quali effettuare la selezione;  
                      Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

DECRETA  
Art. 1 Oggetto  
l’avvio di una procedura di affido diretto ai sensi del D.Lgs. 36/2023 tramite Trattativa Diretta per 
l’affidamento della fornitura di servizio di trasporto utile alla realizzazione del progetto Programma 
Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 Piano Scuola Estate 2023/2024 – 2024/2025. Si 
procederà all’affido diretto con Operatore/i Economico/i, in presenza dei requisiti, che soddisferanno 
le esigenze di questa istituzione scolastica.   
Art. 2 Affido della fornitura  
La fornitura del materiale sarà affidata qualora l’Ente Scolastico riterrà soddisfatte tutte le seguenti 
caratteristiche: Prezzo, qualità e caratteristiche dei prodotti, requisiti di regolarità della ditta. Nel 
caso di indisponibilità di tutta la fornitura da parte di un fornitore unico, verranno effettuati più 
affidi fino alla totale copertura delle esigenze scolastiche per la realizzazione del Progetto.    
Art. 3 Importo  
L’importo a base della procedura per la fornitura del servizio di trasporto, di cui all’art. 1, è costituito, 
come da progetto presentato in fase di adesione, dai Costi indiretti per l’organizzazione delle attività 
previste.  
Importo è da imputare al capitolo/progetto P.2.16 Piano Estate FSE PN LO-2024-226 Avviso 59369 
del 19/04/2024 Percorsi di potenziamento 2023/2024 – 2024/2025 CUP D24D24004650007.  
Art. 4 Garanzie  
In ottemperanza al punto 4.3.5 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC e da quanto disposto dal DL 76/2020 
cosiddetto decreto semplificazioni, all’operatore economico individuato per la procedura di 
affidamento diretto non sarà richiesta la garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto 
dell’IVA), ai sensi del D.lgs. 36/2023.  
L’Ente scolastico si riserva il diritto in caso di necessità, di richiedere la garanzia definitiva, pari al 
10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), ai sensi del D.lgs. 36/2023.  
Art. 5 Tempi di esecuzione  
La fornitura del materiale dovrà avvenire entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del 
contratto e/o dalla data concordata con l’aggiudicatario in base alle esigenze dell’istituzione 
scolastica.  
Art. 6 Responsabile del Procedimento  
Ai sensi del D.lgs. 36/2023, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 
Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Chiara Emigluerri.  
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 (Prof.ssa Chiara Emilguerri)  

  
  

BSIC80300R - AD253AE - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004725 - 13/09/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da EMILGUERRI CHIARA


		2024-09-16T11:36:30+0200
	CHIARA EMILGUERRI




